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[bookmark: BKQY]前  言
本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本标准代替GB/T 19164-2003。与原标准相比，除编辑性修改外，主要技术内容变化如下：
——增加了白鱼粉、鱼排粉；
——增加了鱼粉、白鱼粉、鱼排粉的术语与定义；
——增加了腐胺、尸胺、酪胺指标；
——增加了油中过氧化值、丙二醛指标；
——增加了甘氨酸含量、甘氨酸/蛋白质（18种氨基酸）指标；
——增加了赖氨酸/蛋白质（18种氨基酸）指标；
——增加了蛋氨酸/蛋白质（18种氨基酸）指标；
——增加了油中DHA+EPA指标；
——删除了鱼粉特级、三级分级；
——删除了胃蛋白酶消化率指标；
——删除了尿素指标；
——删除了铬(以6价铬计)指标；
——删除了粉碎粒度指标；
——修改了感官要求；
——修改了理化指标的指标值。


本标准由  提出并归口。
    本标准起草单位：   。
本标准主要起草人：  。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
——GB/T 19164-2003
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I
饲料原料 鱼粉 
范围
本标准规定了饲料原料鱼粉、白鱼粉、鱼排粉产品的术语和定义、技术要求、取样、试验方法、检验规则、标签、包装、运输、贮存和保质期。
   本标准适用于以全鱼为原料生产的鱼粉，以鳕鱼、鲽鱼、鹜鱼等白肉鱼种的全鱼或其为原料加工水产品后剩余的鱼体部分为原料生产的白鱼粉；以加工鱼类水产品过程中剩余的鱼体部分为原料生产的鱼排粉。
规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
[bookmark: _Hlk25642273]GB 5009.181食品安全国家标准 食品中丙二醛的测定
GB 5009.227食品中过氧化值的测定
GB 5009.228食品安全国家标准 食品中挥发性盐基氮的测定
GB 5009.229-2016 食品安全国家标准 食品中酸价的测定
GB/T 6432  饲料中粗蛋白测定方法
GB/T 6433-2006  饲料中粗脂肪的测定
GB/T 6435  饲料中水分的测定
GB/T 6438  饲料中粗灰分的测定
GB/T 6439  饲料中水溶性氯化物的测定
[bookmark: OLE_LINK23]GB/T 10647  饲料工业术语
GB 10648  饲料标签
GB 13078  饲料卫生标准
GB/T 14699.1  饲料 采样
GB/T 15400-2018饲料中色氨酸的测定
GB/T 17377  动植物油脂 脂肪酸甲酯的气相色谱分析
GB/T 18246  饲料中氨基酸的测定
GB/T19164-2003 鱼粉  附录A
GB/T 23742  饲料中盐酸不溶性灰分的测定
GB/T 23884-2009 动物源性饲料中生物胺的测定 高效液相色谱法

术语和定义
    GB/T 10649界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
鱼粉
全鱼的鱼体经蒸煮、压榨、脱脂、干燥、粉碎获得的产品。在干燥过程中可加入鱼溶浆。
白鱼粉
鳕鱼、鲽鱼、鹜鱼等白肉鱼种的全鱼或其为原料加工水产品后剩余的鱼体部分（包括鱼骨、鱼内脏、鱼头、鱼尾、鱼皮、鱼眼、鱼鳞和鱼鳍），经蒸煮、压榨、脱脂、干燥、粉碎获得的产品。
鱼排粉
加工鱼类水产品过程中剩余的鱼体部分（包括鱼骨、鱼内脏、鱼头、鱼尾、鱼皮、鱼眼、鱼鳞和鱼鳍）经蒸煮、烘干、粉碎获得的产品。
技术要求
外观与性状
感官要求见表1。
[bookmark: _Hlk25642397]鱼粉感官要求
	项   目
	鱼粉
	白鱼粉
	鱼排粉

	
	一级
	二级
	
	

	色   泽
	黄棕色、黄褐色等鱼粉、白鱼粉、鱼排粉正常颜色

	组   织
	纤维状组织较明显无结块、有较多鱼骨、鳞片、无霉变

	气   味
	有鱼香味，无焦灼味和油脂酸败味



理化指标
[bookmark: _Hlk25642445]理化指标的规定见表2。
表2 理化指标
	项     目
	指                 标

	
	  鱼粉
	白鱼粉
	鱼排粉

	分级
	一  级
	二  级
	-
	-

	粗蛋白质/%                       ≥
	60
	53
	63
	53

	粗脂肪/%                         ≤
	10
	12
	10
	10

	水分/%                           ≤
	10

	盐分（以NaCl计）/%              ≤
	4.0
	5.0
	2．0
	3．0

	粗灰分/%                         ≤
	22
	24
	24
	30

	砂分（盐酸不溶性灰分）/%         ≤
	1.0
	2.5
	0.3
	1.5

	赖氨酸/%                         ≥
	4.0
	3.5
	4.8
	3.0

	[bookmark: _GoBack]赖氨酸/粗蛋白质（18种氨基酸） / ≥
	6.7（7.9）
	6.2（7.9）
	7.2（7.5）
	5.5（6.5）

	蛋氨酸/%                         ≥
	1.7
	1.5
	1.8
	1.2

	甘氨酸/%                         
	<5.0
	≥4.5

	甘氨酸/粗蛋白质（18种氨基酸） / 
	<8（10）
	≥7（8.5）

	挥发性盐基氮（VBN）/（mg/100g）  ≤
	140
	180
	60
	100

	腐胺/（mg/kg）  ≤
	600
	1000
	140
	500

	尸胺/（mg/kg）  ≤
	1350
	2500
	200
	700

	酪胺/（mg/kg）  ≤
	700
	1200
	90
	450

	组胺/（mg/kg）  ≤
	1400
	2500
	100
	250

	油脂过氧化值（mmol/kg） ≤
	8
	13
	5
	8

	油脂酸价(AV)/（mg KOH/g）≤
	30
	50
	10
	25

	[bookmark: _Hlk25590682]油脂丙二醛/(mg/kg) ≤
	14
	35
	5
	12

	油中DHA+EPA/%              ≥
	20

	杂质/%
	不得含非鱼粉原料的含氮物质。


注：DHA：二十二碳六烯酸 (C22：6n-3)；EPA：二十碳五烯酸C20：5n-3）。

卫生指标
应符合GB 13078的规定。
取样
按GB/T 14699.1规定执行。
[bookmark: SectionMark5]试验方法
感官检验
取100g样品放入300m×200m的白瓷盘中，在自然光下目视、臭嗅等感官检验。
粗蛋白质
按GB/T 6432规定执行。
粗脂肪
按GB/T 6433的规定执行。
水分
按GB/T 6435的规定执。
氯化钠
按GB/T 6439的规定执行。
粗灰分
按GB/T 6438的规定执行。
砂分（盐酸不溶性灰分）
盐酸不溶性灰分按GB/T 23742的规定执行。砂份按照GB/T19164-2003 鱼粉  附录A的规定执行

赖氨酸、蛋氨酸和甘氨酸
按GB/T 18246的规定执行。
挥发性盐基氮
按GB/T 5009.44中4.1的规定执行。
生物胺
尸胺、腐胺、酪胺、组胺按照GB/T 23884-2009的规定执行。
油脂酸价
按GB 5009.229-2016的规定执行。
油脂丙二醛
按照GB 5009.181规定执行。
油脂过氧化值
按照GB 5009.227规定执行。
油脂DHA和EPA
按GB/T 17377的规定执行。
杂物
按GB/T 14698的规定执行。
卫生指标
按GB 13078的规定执行。
检验规则
[bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK61]组批与抽样
批的组成
同一班组生产的，原料相同的，以最后一道工序的产品经均匀混合后，装袋的鱼粉、白鱼粉、鱼排粉成品为一检验批。
抽样
按GB/T 14699.1规定执行。
出厂检验
每批产品必须进行出厂检验，检验项目一般为感官性状、水分、粗蛋白质、粗脂肪、粗灰分、净含量以及标签。
型式检验
检验项目为本标准规定的全部项目，有下列情况之一时，应进行型式检验：
新产品投产时；
原料、工艺有较大改变，可能影响产品质量时；
停产6个月或主要生产设备进行大修后恢复生产时；
出厂检验结果与上次型式检验有较大差异时；
质量监督部门提出要求时。
判定规则
检测结果判定的允许误差按GB/T 18823的规定执行。
所检项目的结果全部符合标准规定的判为合格品。
检测中如有一项指标不符合标准，应重新取样进行复检（微生物指标超标不得复检），复检结果中有一项不合格者即判定为不合格。
标签、包装、运输、贮存
标签
产品标签按GB10648的规定执行，必须标明产品名称、质量等级、产品成分分析保证值、净含量、生产日期、保质期、生产者、经销者的名称、地址、生产许可证编号及其他内容。
标志应以无毒印刷，字体大小适中，字迹清晰且必须耐久。
包装
包装材料应采用干净、防潮的纸袋或塑料编织袋或麻袋包装，内衬塑料薄膜袋，缝口牢固无、白鱼粉、鱼排粉漏出。
运输
产品运输应保证运输工具的洁净，防止受农药、化学药品、煤炭、油类、石灰等有毒物质的污染；防日晒雨淋、防霉潮；在装卸中应轻装轻卸，禁用手钩。
贮存
贮存仓库必须清洁、干燥、通风，堆放时应离开干墙壁20cm，底面应有垫板与地面隔开。防止受潮、霉变、虫、鼠害及有害物质的污染。
保质期
未开启包装的产品，在规定的运输、贮存条件下，产品保质期与标签中标明的保质期一致。
_________________________________
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